P. 124. l. 15. ὡς ἀδελφὰς] ὡς ἀδελφοῖς. Sic præter Bodleianum nostrum codicem (cod. 205.), Ætoniensis etiam legit, nec non Tilianus; nam Gentianus Hervetus vertit, *tanquam cum fratribus*. Sed MS. Amerbachianus legit ἀδελφοῦς. Joannes Antiochenus et Parisiensis Balsamonis pariter atque Zonaræ editio, ὡς ἀδελφὰς. Et sic sane omnes Latini interpretes legerunt. Namque ultimam hanc præsentis canonis partem Isidorus Mercator sic vertit, *Virgines autem puellas, quæ tanquam sorores cum nonnullis viris habitare volunt, ab eorum consortio prohibemus*. Dionysius Exiguus, *Virgines autem quæ conveniunt cum aliquibus tan-*

quam sorores, habitare prohibemus. Vetus interpres, cui (l. quæ) vero convenerint virgines aliquibus sicut sorores vetamus. Sed sensus in utraque lectione idem est. Nam tantundem est virgines viros vocare fratres, atque viros istos eas vocare sorores. Mos enim, ut videtur, tum temporis obtinebat, ut virgines nonnullæ cum viris tanquam cum fratribus suis cohabitarent, quæque ab iis propterea *sorores* dictæ sunt, et nonnunquam ἀγαπηταὶ *dilectæ*, ut et viri isti ἀγαπητοὶ *dilecti* earum ab ipsis nuncupati sunt. Quod etiam a Justiniano Diaconissis ordinandis prohibetur edicente, *Volumus autem et ipsas, quæ ad ordinationem perducuntur, Diaconissas, sive ex viduitate, sive ex virginitate, non cum aliquo cohærentes, aut cognatorum, aut eorum, quos appellant dilectos (talibus enim nominibus utentes maligna suspicione suam replent vitam) sed aut solæ habitent, aut cum parentibus solis, et filiis, aut vere fratribus.* Justinian. Novel. vi. cap. 6. ubi ultima verba, *aut vere fratribus*, indigitant, eas cum aliquibus tanquam fratribus, qui tamen *vere* fratres non erant, cohabitare solitas. Et hujusmodi sane virgines eædem fuerunt, quæ a Concilio Nicæno primo συνέισακτοι dictæ sunt; utpote quas præsens etiam canon vocat τὰς συνερχομένας παρθένους τισιν, ὡς ἀδελφοῖς. De quibus in annotationibus ad tertium dicti Nicæni Concilii canonem fusius disseruimus. BEVEREG. Lectionem ἀδελφὰς, quam postposuit Beveregius, servant non tantum libri, quos ille recensuit, sed et *Conciliarum Canonumque* editiones cum ipsa Tili *Canonum* Græca editione quæ princeps est, *codicesque Bodleiani omnes præter unum* illum 205. Zonaras quoque *Comm.* in hunc Canonem et in Canon. III. Nicænum. Exstatque in *Pedagio* et *Veneta Sylloge* et in *Lloydii MSto*, a quo tamen ὡς abest. Alteri autem ἀδελφοῖς patrocinantur tres commentatores Balsamo, Aristenus, Blastares; Symeon itidem Magister in *Epitome Canonum* apud *Juris Canon. Vet. Bibliothecam* et Harmenopolus in *Epitome* Tit. ult. apud *Jus Græco-Rom.* p. 18. Posuit eandem in *Synodico* suo Beveregius. Nec multum refert, utram harum malis. De voce autem συνερχομένας Hen. Dodwellus *Dissert.* Cyprian. iii. qui descriptis hujus Canonis verbis, τὰς μέντοι συνερχομένας παρθένους τισιν ὡς ἀδελφὰς ἐκωλύσαμεν,

pergit scribere; "Plane respondet vox *συνερχόμεναι συν-εισάκτοις*, ut quas viri *συνεισήγαγον*, illæ consentientes " *συνεισέρχασθαι* dicerentur." §. iii. p. 23. De virginitatem professis et *συνερχόμεναις* sic canon xxvii. Eliberitani Concilii, quod quidem his fere temporibus celebratum est: *Episcopus, vel quilibet alius clericus, aut filiam virginem dicatam Deo, tantum secum habeat; extraneum nequaquam habere placuit.* Hæc porro inter alia scribit S. Jacobus, qui tempore concilii Nicæni Nisibensis fuit episcopus, et ejus Sermones lingua Armenia atque Latina haud ita pridem Romæ edita sunt. *Virgines, quæ spondistis vosmetipsos Christo, cum aliquis in legis doctoribus, qui votum habent, dixerit alicui de vobis, Permite, ut habitem tecum, ut tu ministros mihi, sic respondebitis, Viro regi desponsata sum et ei ministro.* Serm. VI. p. 213. ubi adnotatio clarissimi editoris Nicolai Antonelli legatur. Sed de ortu moris damnati nonnihil supra attuli ad *Fragmenta Concilii Antioch.* p. 343. vol. III. Dein de pœna digamorum (quos ad pœnitentiam redactos fuisse liquet etiam ex Canone VII. *Neocæsariensium* his Ancyranis *συνγχρόνων*) statuit canon primus *Concilii Laodiceni*, adulto jam sæculo quarto celebrati, dandam illis esse *ὀλίγου τοῦ χρόνου παρελθόντος* communionem. Itidem S. Basilius M. in *Epist. Canonica* hæc habet, *ἐνιαυτὸν μὲν γὰρ ἐπὶ τῶν διγάμων (ὠρίσαμεν): ἄλλοι δὲ δύο ἔτη.* Canon. III. Nam ex imbecillitate hominum ortas secundas nuptias esse antiqui existimabant. *Ὁὐ κεκόλυται πρὸς τοῦ νόμου,* de digamo inquit Clemens Alex. *Strom.* iii. n. 12. *οὐ πληροὶ δὲ τῆς κατὰ τὸ εὐαγγέλιον πολιτείας τὴν κατ' ἐπίτασιν τελειότητα.* p. 548. ed. Potteri. Novatiani vero, ut constat tam ex Epiphani *Hæres.* lix. quæ est *Catharorum*, quam ex Canone VIII. *Synodi Nicænæ*, cum bigamis communicare nolebant. De illis autem, qui *πλείστοις γάμοις* conjugati fuerint, agunt canonistæ ad *Concilii Neocæs.* canonem tertium, quem infra inspicere licet. Haud nescius interea sum, litigare inter se, et de sensu vocis *διγάμος*, et quinam plectendi fuerint digami, utrum clerici solum, an item laici, homines eruditos; sed rem bene exposuit Binghamus *Antiq. Eccles.* lib. xvi. cap. 11. §. 7. Videsis notam infra ad Can. VII. CONCIL. NEOCÆS.

CANON XX.

P. 124. l. 17. 'Εάν τις γυνή μοιχευθῆ] Canonistæ nulla habita ratione, aut facta mentione, difficultatis ex verbis ortæ, de pœna ista quasi in adulteram uxorem atque adulterum sancita legem interpretantur. Harduinus quoque ad canonem *Concilio Eliberitani* LXIII. qui agit de adultera, lectorem relegat. Solus, quod sciam, cl. Fleurius in *Hist. Eccl.* vol. II. ubi hosce Canones breviter recenset pag. 24. Anglicæ Versionis, de *marito conscio adulterii uxoris* principium Canonis *ἐάν τις γυνή μοιχευθῆ* exponit. Et recte, ut opinor, ita enim se habet iisdem fere temporibus sancitus Concilii Eliberitani Canon LXX: *Si cum conscientia mariti uxor fuerit mœchata, placuit nec in fine ei dandam esse communionem*; hoc est, marito, ut ex canone LXII constat. Ad Ancyranum canonem quod attinet, vix cogitatione fingi potest, ad tam longam pœnitentiam damnandum esse virum, qui ipse omnino innocens fuerit, ob uxoris suæ flagitium; immo pariter multandum, atque si ipse adulterium patravisset; hoc est, quod sequitur, *ἢ μοιχεύσῃ τις*. Viro ignoscendum, neque communionem privandum esse, qui ab uxore sua præter rationem relictus fuerit, ait S. Basilius Canone suo tricesimo quinto. Et quamquam canon *Neocesariensis* octavus laicum ministerio sacro repellendum jubet, cujus uxor adulterii convicta esset, *Γυνή τις μοιχευθεῖσα λαϊκοῦ ὄντος ἐὰν ἐλέγχθῃ φανέρως, ὁ τοιοῦτος εἰς ὑπηρεσίαν ἐλθεῖν οὐ δύναται*, tanquam si labem hominis ad sacrum ordinem promovendi, et ex gravi suorum delicto, et ex sua ipsius incuria contraxisset; virum tamen punit neque idem canon nec Canon LXV. Eliberitanus sacris ordinibus jam initiatum, nisi uxorem suam adulteram apud se retinere pergeret. Quod quidem marito etiam civiles leges prohibebant.

P. 125. l. 1. δεῖ] Hoc pro verbo *δοκεῖ* *Concilio* *Canonum*que lectione post Beveregium posui, cum patrocinentur ei tum *codices Bodleiani omnes* præter duos 158. et 715. tum *veteres Latini Interpretes*, Hervetusque in *Interpretatione* sua codicis Tiliani *Canonum*, et Joannes Antiochenus in *Canonum Digesto*. Nunc *Pedalium* addas.

P. 125. l. 1. τοὺς βαθμοὺς τοὺς προάγοντας] Conferas Canones VIII. et IX. et XXI. et XXII. Balsamonemque in *Comment.* ad Canonem XXI. quem mox allaturus sum.

CANON XXI.

Ibid. l. 6. καὶ (for. καὶ αἱ) τούτῳ συντίθενται] Hæc verba neque *Latinæ* agnoscere videntur *Interpretationes*, neque *Græci* memorant *Commentatores*; præterquam quod *Prisca Justelli Versio* ita se habet, *et hoc definito humaniore aliquid consequentur, constituimus* &c. tanquam si Græce scriptum esset, καὶ τούτῳ συνθέματι. Sed interea recepta verba Græca præstant *canonum codices Bodleiani omnes*, quorum nonnulli ipsis commentatoribus vetustiores sunt, nisi quod in *codicibus* illis 26. et 625. *Rawlinson.* καὶ τοῦτο συντίθεται exaratum est. S. quoque Martinus Bracarensis in *Collectione* sua *Canonum* hæc, quæ sequuntur, posuit—*has tales mulieres in morte recipere communionem priores canones decreverunt, nos tamen pro misericordia sive tales mulieres, sive conscias scelerum ipsorum, decem annis agere pœnitentiam judicavimus.* Apud *Juris Canon. Vet. Biblioth.* pag. xxx. Itidem utrasque partes, et mulieres ipsas, et sceleris conscias, habet Can. xci. *Concilii in Trullo*, sive *Quinisexti* dicti. Τὰς τὰ ἀμβλωθρίδια διδοῦσας φάρμακα, καὶ τὰς δεχομένας τὰ ἐμβρυοκτόνα δηλητηρία, τῷ τοῦ φονέως ἐπιτιμίῳ καθυποβάλλομεν. Conscios quoque puniunt, una cum iis, qui deliquissent, Canon ultimus Ancyranus infra, *Basilique Canon* LXXI. Addas *Chalcedonii Concilii Canon* XXVIII. Immo severius punit dantem mulieri gravidæ potionem lex *Visigothorum*, lib. vi. tit. iii. leg. 1. quam ipsam mulierum. Hinc continget, ut verbis, καὶ αἱ τούτῳ συντίθενται, quæ velim reponere, atque in hunc modum interpretari, *et quæ huic rei consentiunt*, hoc canone concludantur sceleris participes. Ceterum contra τοὺς ἐμβρυοκτόνους habet nonnulla cl. *Beveregius* in nota, quam ad *Annotationum* finem collocavi.

P. 125. l. 9. πληρῶσαι] Quod *vulgo* abest *πληρῶσαι*, neque olim fortasse inventum vel a *Latinis Interpretibus* vel a *Græcis Commentatoribus*, *Beveregius* addidit. Cumque in

tribus hoc verbum extet *colicibus scriptis* 26, et 625, et 205, conveniens huic loco, æque atque Canoni XXIII. in quo idem sequitur, virum cl. in re dubia secutus sum.